
SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
Coordenador Técnico de Pesquisa e Estudos Ambientais, 
Identidade Funcional nº 57194469/2, para responder pela 
Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais do Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, nas ausências e impedimentos do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 127/2010-IDESP DE 12 DE JULHO 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSINETE DAS GRAÇAS FARIAS 
NONATO, Coordenador Técnico de Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural, Identidade Funcional nº 55589253/2, para responder 
pela Diretoria de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, nas ausências e impedimentos do 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 128/2010-IDESP DE 12 DE JULHO DE 2010.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREA DE MELO VALENTE,  
Coordenador Técnico de Gestão da Informação, Identidade 
Funcional 57201541/1,  para responder pela Diretoria de 
Estatística e de  Tecnologia e Gestão da Informação do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, nas ausências e impedimentos do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

RREO - 2° TRIMESTRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132367

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - PODER LEGISL ATIVO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ABRIL A JUNHO DE 2010

PTRES/ 
FONTE

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 
ATÉ MARÇO

MOVIMENTO 
ORÇAMENTÁRIO DO 2º 

TRIMESTRE
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA
 ATÉ JUNHO

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO 
2ºTRIMESTRE DISPONÍVEL

ORÇAMENTÁRIO
ACRÉSCIMO DECRÉSCIMO EMPENHO LIQUIDAÇÃO

02.1778 6.325.000,00 500.000,00 5.000.000,00 1.825.000,00 - - 1.825.000,00

3 180.000,00 - - 180.000,00 - - 180.000,00

4 1.145.000,00 500.000,00 - 1.645.000,00 - - 1.645.000,00

5 5.000.000,00 - 5.000.000,00 - - - -

02.1906 2.101.051,48 156.660,00 208.910,00 2.048.801,48 134.462,20 83.855,89 1.454.322,69

3 2.025.965,36 156.660,00 208.910,00 1.973.715,36 134.462,20 83.855,89 1.379.236,57

4 75.086,12 - - 75.086,12 - - 75.086,12

02.4098 540.000,00 209.899,00 109.899,00 640.000,00 181.844,20 55.161,08 358.419,80

3 506.000,00 209.899,00 109.899,00 606.000,00 181.844,20 55.161,08 324.419,80

4 34.000,00 - - 34.000,00 - - 34.000,00

02.4534 2.761.639,52 1.066.315,00 303.200,00 3.524.754,52 922.524,80 734.733,56 1.389.254,57

3 2.681.639,52 1.066.315,00 301.800,00 3.446.154,52 917.501,85 723.036,61 1.339.720,66

4 80.000,00 - 1.400,00 78.600,00 5.022,95 11.696,95 49.533,91

02.4782 68.796.643,00 967.720,44 707.414,76 69.056.948,68 26.839.693,61 16.200.731,29 17.731.798,72

1 64.754.739,00 164.414,76 164.414,76 64.754.739,00 26.075.451,99 15.461.673,45 14.900.842,33

3 3.696.595,00 753.305,68 371.000,00 4.078.900,68 752.893,20 728.110,42 2.779.720,81

4 345.309,00 50.000,00 172.000,00 223.309,00 11.348,42 10.947,42 51.235,58

02.4783 120.000,00 - - 120.000,00 - - 120.000,00

3 64.000,00 - - 64.000,00 - - 64.000,00

4 56.000,00 - - 56.000,00 - - 56.000,00

02.4786 155.000,00 9.820,00 27.820,00 137.000,00 26.200,00 51.640,00 66.760,00

3 155.000,00 9.820,00 27.820,00 137.000,00 26.200,00 51.640,00 66.760,00

02.4988 1.766.500,00 90.028,16 146.028,16 1.710.500,00 223.869,04 65.815,09 1.222.767,65

3 1.040.500,00 76.028,16 6.028,16 1.110.500,00 191.582,05 38.222,09 661.560,64

4 726.000,00 14.000,00 140.000,00 600.000,00 32.286,99 27.593,00 561.207,01

02.6003 450.000,00 65.000,00 15.000,00 500.000,00 185.205,43 191.867,81 106.649,41

3 390.000,00 65.000,00 15.000,00 440.000,00 178.923,27 185.585,65 53.285,57

4 60.000,00 - - 60.000,00 6.282,16 6.282,16 53.363,84

02.6004 6.215.000,00 85.000,00 - 6.300.000,00 1.200.000,00 1.527.239,98 2.945.000,00

3 6.215.000,00 85.000,00 - 6.300.000,00 1.200.000,00 1.527.239,98 2.945.000,00

84.9030 6.940.670,94 7.684.125,22 - 14.624.796,16 7.644.848,04 6.956.523,21 46.468,14

3 6.940.670,94 7.684.125,22 - 14.624.796,16 7.644.848,04 6.956.523,21 46.468,14

TOTAL GERAL 96.171.504,94 10.834.567,82 6.518.271,92 100.487.800,84 37.358.647,32 25.867.567,91 27.266.440,98

Publicado em obediência ao Art. 204, § 6°, da Constituição Estadual.

Cecília Amorim de Almeida Mello Gilberto Jader Serique Conselheira Lourdes Lima

Diretora da Div. de Finanças Diretor do Dpto.de 
Administração Presidente TCE-Pa

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132214

CONTRATO: 15/2010
Objeto: Contratação de Empresa de Serviços Gráficos para 
Impressão de Informativos deste Tribunal. 
Valor Total: 6.500,00
Data Assinatura: 14/07/2010
Vigência: 14/07/2010 a 13/07/2011
Pregão Eletrônico: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01131122247860000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: J.R.STORBEM INFPRMÁTICA-ME
Endereço: R Sta Cecília, 1645
CEP. 19806-053 - Assis/SPComplemento: Sala A
Email: j_storbem@hotmail.com
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 132493

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01212
Valor: 280,80
Data: 14/07/2010
Vigência: 14/07/2010 a 13/08/2010
Objeto: Complemento do valor do empenho 1148, referente 
a incorreção do peço unitário do item 13. Obs: Valor unitário 
incorreto de R$0,39 sendo o valor correto R$3,90.
Pregão Eletrônico: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: Salenas Materiais para Escritório Ltda-EPP
Endereço: R Namé, Bairro: Vila Ré, 236
CEP. 03662-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1126818092 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132470

PORTARIA: 24.383 
Objetivo: Deslocamento aos municípios de Acará e Concórdia do 
Pará para coletar informações e/ou documentos a fim de instruir 
os autos do Processo nº 2010/51465-6
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil
Concordia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0124016/Antônio Roberto de Siqueira Gomes (Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603) / 1.5 diárias (Completa) / de 
14/07/2010 a 15/07/2010
0100353/Nilton Jaime Chaar da Silva (Agente Auxiliar de 
Controle Externo TCE-AA-305 ) / 1.5 diárias (Completa) / de 
14/07/2010 a 15/07/2010
0100464/Raimundo Caldas Batista (Analista de Controle Externo 
TCE-ATNS-603 ) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 
15/07/2010
0100455/Rosiane do Socorro Nascimento Costa (Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 ) / 1.5 diárias (Completa) / de 
14/07/2010 a 15/07/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132458

PORTARIA: 24.351 
Objetivo: Seminário Nacional Gestão e Fiscalização de Contratos 
Administrativos
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DF/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0100124/Luiz Roberto dos Reis Junior (Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 ) / 3.5 diárias (Completa) / de 
24/07/2010 a 28/07/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132478

PORTARIA: 24.383 
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Raimundo Caldas Batista
Cargo: Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 
Matrícula Funcional: 0100464
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01032122247820000    0101000000          339030              500.00
01032122247820000    0101000000          339036              300.00
01032122247820000    0101000000          339039              300.00
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIA DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132428

PORTARIA Nº 24.367 DE 12-07-2010
Considerando a solicitação da interessada através de documento 
protocolado sob o nº 2010/07203-7, Conceder à servidora 
Antônia de Jesus Tavares Pinto, Técnico Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2 matrícula nº 0100026, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 15-
05-2000/2003, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 05-08 a      03-09-2010.

PORTARIA Nº 24.368 DE 12-07-2010
Designar o servidor Fábio Guimarães Marvão, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula nº 
0100274, para exercer em substituição a função de Chefe da 
Seção de Processos e Expedientes, durante o impedimento da 
titular, no período de 05-07 a 03-08-2010.

PORTARIA Nº 24.369 DE 12-07-2010
Designar o servidor Mauricio Maia Cerqueira, Assessor de 
Gabinete TCE-AAGC-502 Classe U Nível NS, matrícula nº 
0100109, para exercer em substituição o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Informática TCE-CPC-200 NS-03, 
durante o impedimento do titular, no período de 05 a 19-07-
2010.

PORTARIA Nº 24.370 DE 12-07-2010
Designar o servidor Rido Gama Barros, Agente Auxiliar de 
Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, matrícula nº 
0100374, para substituir Antônio Carlos Aguiar Dias, Agente 
Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100354, no período de 05-07 a 03-08-2010.

PORTARIA Nº 24.371 DE 12-07-2010
Designar o servidor Itamar José e Silva Vital, Agente Auxiliar 
de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, matrícula 
nº 0100577, para substituir Wanderley Lóris Gonzaga Borges, 
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 
1, matrícula nº 0100289, no período de 01 a 30-07-2010.

PORTARIA Nº 24.372 DE 13-07-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE  nº 203 
de 07-07-2010, Conceder ao servidor Carlos Alberto Cardoso 
Cabral, Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe 
A Nível 1, matrícula nº 0100391, 03 (três) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 21 a 23-06-2010.

PORTARIA Nº 24.373 DE 13-07-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº 204 de 
07-07-2010, Conceder ao servidor Luiz Eduardo Souza Corrêa, 
Agente Auxiliar de Controle Externo, TCE-AA-305 Classe A 
Nível 2, matrícula nº 0100091, 10 (dez) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº  
5.810/94, no período de 22-06  a  01-07-2010.

PORTARIA Nº 24.374 DE 13-07-2010
Considerando os termos do Laudo Médico do TCE nº 200, de 07-07-
2010, Conceder à servidora Nazaré Oliveira Araújo, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 2, matrícula nº 0580090, 04 
(quatro) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 05 a 08-07-2010.

PORTARIA Nº 24.375 DE 13-07-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE  nº 201, 
de 07-07-2010, Conceder à servidora Primênia Suelena Nunes 
Chama, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
C Nível 3, matrícula nº 0612782, 30 (trinta) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei nº 
5.810/94, no período de 05-07 a 03-08-2010.

PORTARIA Nº 24.376 DE 13-07-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCEnº 202, de 
07-07-2010, Conceder à servidora Iracy Gomes do Nascimento, 


